INFORMATIVO TRT2 Atos normativos da semana



Período: 22 a 26 jan. 2024

N. 3



Ato n. 8/GP, de 17 de janeiro de 2024

Institui o Comitê Regional do Programa de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, e dá outras providências.

Edital de eleição n. 1, de 17 de janeiro de 2024

Comunica a realização de eleição para os cargos previstos no art. 1°, II a VII, do Ato n. 8/GP, de 17 de janeiro de 2024, que institui o Comitê Regional do Programa de Equidade de Raça, Gênero e Diversidade, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, e dá outras providências.

Portaria n. 1/GP.CR, de 19 de janeiro de 2024

Determina a suspensão do expediente presencial no Fórum Trabalhista de Cajamar, na forma que especifica.

Ato n. 11/GP, de 22 de janeiro de 2024

Altera o Ato n. 39/GP, de 11 de setembro de 2018, para atualizar o limite anual das horas extras, e dá outras providências.

Ato n. 10/GP, de 19 de janeiro de 2024

Altera o Ato n. 1/GP, de 7 de janeiro de 2022, que institui a Política de Gerenciamento de Incidentes Cibernéticos no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região.

Portaria n. 2/GP.CR, de 23 de janeiro de 2024

Determina a suspensão do expediente e das audiências presenciais na 13ª Vara do Trabalho da Zona Leste de São Paulo, na forma que especifica.

Portaria n. 3/DGA, de 23 de janeiro de 2024

Designa força-tarefa para atuar na implantação, registro de dados e apuração de passivos de pessoal do Módulo Gestão de Passivos do Sistema Integrado de Gestão de Pessoas (SIGEP) pelo prazo que especifica.

Ato n. 9/GP, de 18 de janeiro de 2024

Publica Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, na forma que especifica.

Portaria n. 5/GP, de 18 de janeiro de 2024

Altera a Portaria n. 26/GP, de 11 de maio de 2023, que nomeia os integrantes do Comitê de Orçamento e Finanças do Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, na forma que especifica.

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Instrução Normativa n. 2/SRT.MGI, de 23 de janeiro de 2024

Estabelece orientações, critérios e procedimentos gerais a serem observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC, quanto ao cálculo e ao pagamento do Benefício Especial de que trata a Lei n. 12.618, de 30 de abril de 2012.

Poder Executivo

Decreto n. 11.890, de 22 de janeiro de 2024

Regulamenta o art. 26 da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre a aplicação da margem de preferência no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e institui a Comissão Interministerial de Contratações Públicas para o Desenvolvimento Sustentável.

Conselho Federal de Odontologia

CSJT

Edital n. 29/CSJT, de 23 de janeiro de 2024

Retifica o Edital n. 27/CSJT, de 16 de janeiro de 2024, referente ao II Concurso Público Nacional Unificado para Ingresso na Carreira da Magistratura do Trabalho.

Ato n. 10/CSJT.GP.SG.CGCO, de 23 de janeiro de 2024

Designa os integrantes dos Subcomitês Nacionais de Apoio à Gestão das Contratações do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

Conselho Federal de Enfermagem

Resolução n. 735/COFEN, de 17 de janeiro de 2024

Normatiza a atuação do Enfermeiro navegador e do Enfermeiro clínico especialista.

Resolução n. 736/COFEN, de 17 de janeiro de 2024

Dispõe sobre a implementação do Processo de Enfermagem em todo contexto socioambiental onde ocorre o cuidado de enfermagem.

TST

Edital de Chamada, de 2024

Edital de Chamada para apresentação de sugestões ao Grupo de Trabalho instituído pelo Ato Conjunto n. 70/TST. CSJT. GP, de 5 de outubro de 2023, para estudos e elaboração de protocolo para atuação com perspectiva antidiscriminatória com enfoque em gênero, raça e diversidade no âmbito da Justiça do Trabalho.

CNJ

Resolução n. 544/CNJ, de 11 de janeiro de 2024

Altera a Resolução n.
364/CNJ, de 12 de janeiro de
2021, que dispõe sobre a
instituição da Unidade de
Monitoramento e
Fiscalização de decisões e
deliberações da Corte
Interamericana de Direitos
Humanos no âmbito do
Conselho Nacional de
Justiça, bem como
apresenta Modelo
Exemplificativo com
diretrizes para a criação de
tal órgão nos tribunais.

Reconhece a Odontologia Hospitalar como Especialidade Odontológica.

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Avenida Marquês de São Vicente, 121, Bloco A - 15º andar CEP 01139-001 - São Paulo - SP Tel: (11) 3150-2359

Elaborado pela Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental



